38, 32

Skojarzenia w oparciu o czas

Chrystus – poranek

Anonimowy egzegeta, odczytując w sposób dosłowny passus: *Czy po twoim narodzeniu rozkazałeś porankowi i wskazałeś jutrzence jej miejsce?* (38, 12),

¹³⁸ Ga 4, 4.

¹³⁹ Ps 67, 5.

¹⁴⁰ Łk 23, 46.

odnotowuje, iż Bóg, który jest Stwórcą wszystkiego, gani tym pytaniem Hioba¹⁴¹. Kiedy natomiast komentator sięga po interpretację alegoryczną, to rozumie ów poranek jako Chrystusa¹⁴², który poprzez dzieło zbawcze rozproszył ciemności grzechów i przyniósł człowiekowi wyzwolenie. On oświeca Kościół blaskiem wiary i obdarza wierzących swymi łaskami:

„*Numquid post ortum tuum praecepisti diluculo, et ostendisti aurorae locum suum?*”
Hoc diluculum Salvator noster est, qui et sol justitiae appellatur. Ipse calore fidei et splendore gratiae suae, Ecclesiam, mundum scilicet rationalem illuminat. Igitur numquid tu, Job, praecepisti huic diluculo, ut oriretur de coelo resplendens his qui sedebant in tenebris et umbra mortis [...].

38, 12

Asocjacje w oparciu o symbolikę architektoniczną

Chrystus – kamień węgielny

Przywołując słowa Psalmisty: *Kamień, który odrzucili budujący, ten stał się głowicą węgła*¹⁴³ i fragment z listów św. Pawła: [Za sprawą] *tego najwyższego kamienia węgielnego – Jezusa Chrystusa, każda struktura wzniesiona na nim staje się świętą budowlą*¹⁴⁴, autor mianuje Chrystusa kamieniem¹⁴⁵ węgielnym, którego Bóg Ojciec wyznaczył na fundament ziemi i także w tym celu posłał go na ziemię:

¹⁴¹ *Hoc Dominus ait ad Job, quod conditarum ac secretarum rerum suarum per gyros suos recurrentes ad ordinata loca, redire quotidie ipse disponat: et idcirco Job arguitur, qui Deum factorem et gubernatorem rerum omnium diceret nullo moderamine aequitatis operatum: et quasi ita dicens ait ei: Tu qui valde sapientem te arbitraris, et quasi coequalis lucem tecum fueris fabricatus et de meis judiciis disputare posse credis: si elementa astrorum praeceptum impleant Creatoris, te forsitan disponente mysterii sui pergunt cursum, cum ista priusquam tu in Adam per me existeres, sint creata (38, 12).*

¹⁴² Komentując fragment: „*Mane primo consurget homicida: interficit egenum et pauperem*” (24, 14), autor epitomy z kolei utożsamia Chrystusa z porankiem w kontekście herezji: *Mane, Christus intelligendus est ad cuius resurrectionem haereses in Ecclesia esse coeperunt* (24, 14).

¹⁴³ Ps 117, 22.

¹⁴⁴ Ef 2, 20-21.

¹⁴⁵ W znaczeniu pozytywnym kamienie są jeszcze alegorią ludzi świętych i sprawiedliwych. Ci zostali porównani do kamieni na skutek ich stałości w wierze i wobec zdecydowanego trwania przy Bogu: *Lapides per metaphoram, homines dixit stabiles et quietos, qui sunt utique iusti et sancti: hi namque in modum lapidum firmi in Deo sunt, per regiones varias constituti. Cum his itaque habebis pactum solidae charitatis, ut ab eis numquam te tribulatio possit avellere* (5, 23).

Natomiast wedle interpretacji negatywnej kamienie symbolizują ludzi o zatwardziałych sercach i niedowiarków, są także symbolem: „*Et inter lapides commorabitur*”. *Metaphorice: lapides, infideles, et duri cordis hoc loco possunt intelligi: inter quos quisque peccator commorabitur vitae similitudine coequalis, qui Deum ut stolidam metalla non sentiunt. Aut certe lapides peccata nominavit. Unde*

Hic lapis angularis Christus, qui a Deo Patre positus est in fundamento terrae Dominicae: ipse est enim non solum fundamentalis, sed et angularis, in quo duo populi, Judaeorum videlicet et Gentium, continentur. De quo et Psalmista ait: „Lapidem quem reprobaverunt aedificantes, hic factus est in caput anguli”. Et Apostolus ait: „Ipso summo angulari lapide Christo Jesu, in quo omnis structura compaginata crescit in templum sanctum”.

38, 6

2. Analiza rozdziału 29

w. 2

Kto mi udzieli łaski, że stanę się, jak za dawnych miesięcy.

Autor *Commentarii in Job* odnosząc ten werset do Chrystusa wskazuje na fakt, iż w Chrystusie, który jest drugim albo ostatnim Adamem¹⁴⁶, zawiera się głos praojca ludzkości, pragnącego odzyskać to, co utracił w raju. A mianowicie poprzez grzech nieposłuszeństwa utracił dar nieśmiertelności i chciał, by to zostało mu przywrócone za sprawą Jezusa Chrystusa:

In assumpto homine Jesu Christo, id est, Adam secundo, sive novissimo: vox est Adam protoplasti recolentis quid perdiderit, et ad quod bonum redire cupiat. Amiserat quippe per inobedientiae malum, immortalitatis bonum, paradisi que delicias: hanc sibi per Jesum Christum Dominum nostrum instaurari desiderat.

propheta ait: „Tollite lapides de via” (Jr 50, 26): id est, de via sanctae conversationis auferte peccata (8, 17).

Diabeł jest też utożsamiany z kamieniem, a dokładnie ze skałą ciemności, jako że poprzez swą pychę, porzucił światło i zwrócił się ku ciemnościom, w których trwa uparcie: „*Lapidem quoque caliginis, et umbram mortis*”. *Hunc lapidem metaphorice diabolum hoc loco intelligere possumus: qui propter errores suos quibus totum mudum involverat, lapis caliginis dictus est. Qui cum fortis et potens sit, per naturam qua est a Deo conditus: confidens per superbiam in virtute sua, et non in Domino, et Deo creatore suo, amiserit sapientiae lumen, conversus in stultitiam et tenebras, et idcirco lapis caliginis dici potuit (28, 3).*

W innym miejscu komentator pod słowem kamień dostrzega zatwardziałość serca, którą żar wiary może usunąć: *Lapidis quoque nomine cordis figuratur durities, quae per calorem et fervorem fidei resoluta mollescit: ut primum possit in se verba scribentis recipere. Deinde velut in aes quod canorum est, merito sanctitatis proficiens, ad laudes et gratias Deo offerendas, fidei soliditate perveniet (28, 2).* Kamienie są figurą bluźnierców o upartych i zatwardziałych sercach: „*Et in praeruptis silicibus commoratur*”. *Praeruptae silices intelliguntur blasphemi, qui sunt nimium duris et indomitis cordibus, atque in ruinam suam inclinato peccatorum pondere dependentes (39, 28).*